N/CRE

COMISION
REGULADORA
DE ENERGIA

PERMISOS DE TRANSPORTE GAS NATURAL. SOCIEDAD DE AUTOABASTECIMIENTO.

OPERANDO

Permiso

Permisionario

Resolucion de

Fecha de Zona

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS Y BIOENERGETICOS
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE TRANSPORTE

Operador

Conectado a

Longitud

Capacidad

G/004/SAB/1996

G/006/SAB/1996

G/024/SAB/1997

G/049/SAB/1998

G/055/SAB/1999

G/060/SAB/1999

G/071/SAB/1999

G/072/SAB/1999

G/076/SAB/1999

G/077/SAB/1999

G/080/SAB/2000

G/086/SAB/2000

G/091/SAB/2000

G/096/SAB/2000

Gas Industrial de Monterrey, S. A.

Servicios Industriales y Administrativos del
Noreste, S. A. de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural del Norte, S. A. de C. V.

Consumidora Gaspiq, S. A. de C. V.

Gas Regio del Bajio, S. A. de C. V.

Cordogas, S. A. de C. V.

Soceni, S. A.de C. V.

Texmegas, S. A. de C. V.

Gas Purépecha S. A. de C. V.

Servicios Industriales Parque Fundidores,
S.deR.L.deC.V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Durango, S. A.de C. V.

Tizagas, S. A. de C. V.

Gas Industrial de Tula, S. A.de C. V.

Gas Industrial de Tepeji, S. A. de C. V.

otorgamiento

RES/142/1996

RES/144/1996

RES/212/1997

RES/276/1998

RES/019/1999

RES/074/1999

RES/192/1999

RES/198/1999

RES/236/1999

RES/245/1999

RES/017/2000

RES/069/2000

RES/168/2000

RES/226/2000

otorgamiento Geografica

17/12/1996 Monterrey

17/12/1996 Rio Panuco

La Laguna-

17/12/1997
Durango

03/12/1998 Querétaro

29/01/1999 Fuera de Zona

14/05/1999 Veracruz

Puebla-

10/1
08/10/1999 Tlaxcala

Puebla-

LEAzeE Tlaxcala

29/11/1999 Fuera de Zona

08/12/1999 Fuera de Zona

La Laguna-

25/01/2000 Durango

14/04/2000 Fuera de Zona

25/08/2000 Fuera de Zona

Valle

Cuautitlan-
29/11/2000 _-2UHEN

Texcoco-

Hidalgo

Nuevo Leén

Tamaulipas

Durango

Querétaro

Guanajuato

Veracruz

Puebla

Puebla

Michoacén

Coahuila

Durango

Hidalgo

Hidalgo

Hidalgo

Gas Industrial de Monterrey
(GIMSA)

Cinergy,S.A.de C. V.,

Gas Natural Industrial, S.A de
C.v.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Pemex Gas y Petroquimica
Bésica

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Servicios Industriales Parque
Fundidores, S. de R. L. de C. V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Construccién, Mantenimiento y
Suministros GODE, S. A. de C. V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.
V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Bésica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Bésica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

241.924

5.800

62.780

15.508

4.100

15.100

9.899

4.406

16.900

2.640

16.300

16.617

2.480

1.329

(MMPC)

397.237

273.336

10.805

26.000

16.724

13.000

7.667

7.942

9.418

34.251

12.274

9.790

29.687

2.400



G/097/SAB/2000

G/112/SAB/2001

G/121/SAB/2002

G/127/SAB/2002

G/132/SAB/2002

G/148/SAB/2004
G/149/SAB/2004

G/156/SAB/2004

G/169/SAB/2005

G/175/SAB/2005

G/176/SAB/2005

G/184/SAB/2006

G/205/SAB/2007

G/206/SAB/2007

G/209/SAB/2008

G/211/SAB/2008

G/229/SAB/2008

G/234/SAB/2009

G/236/SAB/2010

Gas Natural de Mérida, S. A. de C. V.

Gasoducto La Rosita, S. de R. L.de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Acuiia, S. A.de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Agua Prieta, S. A. de C. V.

Compaiiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Tecate, S. A. de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de la Laguna, S. A. de C. V.

Gas de Atlacomulco, S. A.de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Nogales, S. A. de C. V.

Gas Natural El Florido, S.A. de C.V.

Gas Natural de Otay, S. A. de C. V.

Gas Natural de Michoacan, S. A.de C. V.
Gas Villagran del Bajio, S. de R. L. de C. V.

Autoabastecedora Castro del Rio, S. A. de
C.V.

Merigas Norte, S. A. de C. V.

Gas Natural del Puerto Industrial de
Altamira, S. A. de C. V.

Fabricaciones Especializadas, S. A. de C. V.

Gas Natural de Apaseo S. A. de C. V.

Gassurcen, S.deR. L.de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Hidalgo, S.A. de C.V.

RES/227/2000

RES/170/2001

RES/020/2002

RES/159/2002

RES/284/2002

RES/035/2004
RES/036/2004

RES/251/2004

RES/072/2005

RES/321/2005

RES/322/2005

RES/152/2006

RES/394/2007

RES/395/2007

RES/053/2008

RES/184/2008

RES/416/2008

RES/283/2009

RES/083/2010

29/11/2000 Fuera de Zona

25/09/2001 Mexicali

06/03/2002 Fuera de Zona

02/09/2002 Fuera de Zona

13/12/2002 Fuera de Zona

La Laguna-

19/02/2004
Durango

19/02/2004 Fuera de Zona

09/09/2004 Fuera de Zona

19/05/2005 Fuera de Zona

03/11/2005 Fuera de Zona

03/11/2005 Fuera de Zona

01/06/2006 Fuera de Zona

30/10/2007 Bajio

30/10/2007 Fuera de Zona

25/02/2008 Rio Panuco

La Laguna-

29/05/2008
Durango

17/12/2008 Fuera de Zona

03/12/2009 Fuera de Zona

15/04/2010 Fuera de Zona

Yucatan

Baja California

Coahuila

Sonora

Baja California

Durango
México

Sonora

Baja California

Baja California

Michoacén

Guanajuato

Guanajuato

Yucatan

Tamaulipas

Durango

Guanajuato

Veracruz

Hidalgo

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS Y BIOENERGETICOS
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE TRANSPORTE

Servicios Industriales de
Energia, S. de R.Lde C.V.

Tecnologia y Servicios de
Energia, S. A. de C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.
Gas Natural Industrial, S.A de
C.v.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.
Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Ilgasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Gas Natural de Uruapan, S.A.
de C.V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Castro Gas, S.Ade C.V.

Igasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Gulf Energy de México, S. de R.

L.deC. V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Ilgasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Grupo de Ingenieria de Fluidos

y Proyectos Especiales

Gas Natural Industrial, S.A de
C.v.

Energia Mayakan, S. de R. L.
de C. V.

Gasoducto Rosarito, S. de R.

L.deC. V.

Gasoducto de Aguaprieta,
S.deR.L.deC. V.

Gasoducto Rosarito, S. de R.

L.deC. V.

Transportadora de Gas
Natural de Baja California,
S.deR.L.deC.V.

Transportadora de Gas
Natural de Baja California,
S.deR.L.deC. V.

Gasoductos del Bajio, S. de
R.L.deC. V.

Energia Mayakan, S. de R. L.
deC. V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

6.200

3.800

36.587

17.878

45.857

17.420

3.360

24.857

9.366

4.390

15.335

3.226

0.660

21.137

5.682

1.188

9.881

0.945

4.150

20.000

209.875

7.320

4.230

12.000

10.000

5.819

7.500

5.723

35.083

13.219

3.176

7.289

11.897

44.143

1.794

4.890

11.120

14.000



G/237/SAB/2010

G/238/SAB/2010

G/239/SAB/2010

G/241/SAB/2010

G/244/SAB/2010

G/249/SAB/2010

G/251/SAB/2011

G/252/SAB/2011

G/264/SAB/2011

G/265/SAB/2011

G/269/SAB/2011

G/270/SAB/2011

G/284/SAB/2012

G/285/SAB/2012

G/286/SAB/2012

G/296/SAB/2012

G/297/SAB/2012

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Monclova, S.A. de C.V.

Compaiiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Celaya, S.A. de C.V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de San Jerénimo, S.A. de C.V.

Autoabastecedora de Gas Natural Bruno
Pagliai, S. Ade C. V.

Gas Natural Valle Redondo, S. A. de C. V.

Silice del Istmo, S.A. de C.V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural del Sureste, S. A. de C. V.

Empresas Usuarias de Energéticos
Ecoldgicos, S. de R. L. de C. V.

Consumidora Parque Opcidn, S.A. de C.V.

Gas Natural de Caxitlan, S. de R. L. de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Puebla, S.A. de C.V.

Autoabastecedora del Parque, S.A. de C.V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Nava, S. A. de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Zapata, S. A. de C. V.

Ternium Gas México, S. A. de C. V.

Beta Gas Natural, S. A. de C. V.

Gas Natural de Salamanca, S. A. de C. V.

RES/082/2010

RES/127/2010

RES/129/2010

RES/189/2010

RES/225/2010

RES/358/2010

RES/002/2011

RES/007/2011

RES/310/2011

RES/347/2011

RES/437/2011

RES/450/2011

RES/166/2012

RES/167/2012

RES/168/2012

RES/375/2012

RES/393/2012

15/04/2010 Fuera de Zona

27/05/2010 Bajio

27/05/2010 Fuera de Zona

08/07/2010 Fuera de Zona

12/08/2010 Tijuana

25/11/2010 Veracruz

13/01/2011 Veracruz

20/01/2011 Fuera de Zona

24/08/2011 Fuera de Zona

14/09/2011 Occidente

16/12/2011 Fuera de Zona

24/11/2011 Fuera de Zona

15/05/2012 Piedras Negras

15/05/2012 Fuera de Zona

24/05/2012 Monterrey

25/10/2012 Veracruz

01/11/2012 Bajio

Coahuila

Guanajuato

Chihuahua

Veracruz

Baja California

Veracruz

Veracruz

Michoacén

Guanajuato

Colima

Puebla

Guanajuato

Coahuila

Hidalgo

Nuevo Leén

Veracruz

Guanajuato

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS Y BIOENERGETICOS
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE TRANSPORTE

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.v.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gulf Energy de México, S. de R.

L.deC. V.

Gasoducto Rosarito, S. de R. L.

de C. V.

GNPI de México, S. A. de C. V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural de Uruapan, S.A.
de C.V.

Ilgasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Tejas Gas de Toluca, S. de R.L.

de C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Manoper de México, S. A. de C.

V.,

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Industrial de Monterrey
(GIMSA)

Gasoductos y Estaciones del
Norte, S. A.de C. V.

Ilgasamex Bajio, S. de R. L. de C.

V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Gasoducto Rosarito, S. de R.

L.de C. V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Energia Occidente de
México, S. de R. L.de C. V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Compaiiia Mexicana
de Gas

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Gasoductos del Bajio, S. de
R.L.deC. V.

22.400

11.352

2.578

4.040

7.200

1.423

67.923

62.550

5.590

1.410

18.540

4.200

14.953

14.201

1.562

3.600

1.550

18.000

17.000

25.588

115.775

4.532

18.990

36.050

28.674

3.350

9.200

11.260

11.270

53.100

27.130

128.143

3.800

0.605



G/306/SAB/2013 Gasoductos La Caridad, S. de R. L. de C. V. RES/068/2013 28/02/2013 Fuera de Zona Sonora

G/307/SAB/2013 Gas Natural de Uman, S. A. de C. V. 28/02/2013 Fuera de Zona Yucatan

G/315/SAB/2013 Merigas Peninsular, S.A.P.I. de C.V. 24/10/2013 Fuera de Zona Yucatan

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS Y BIOENERGETICOS
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE TRANSPORTE

Mexicana de Cobre 110.069 96.000
Energia Mayakan, S. de R. L. de Energia Mayakan, S. de R. L.

. i~ 4.993 2.689
Igasamex Bajio, S. de R. L. de C. Energia Mayakan, S. de R. L. 26.919 9.500
V. de C. V.



N/CRE

COMISION
REGULADORA
DE ENERGIA

POR INICIAR OBRAS

Permiso

Permisionario

Resolucion de

Fecha de Zona

Estado

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS Y BIOENERGETICOS
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE TRANSPORTE

Operador

Conectado a

Longitud

Capacidad

G/137/SAB/2003

G/266/SAB/2011

G/294/SAB/2012

G/300/SAB/2012

G/309/SAB/2013

G/313/SAB/2013

G/314/SAB/2013

G/318/SAB/2013

G/319/SAB/2013

G/327/SAB/2014

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de San Luis Rio, S. A. de C. V.

Compaiiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Texcoco, S. A. de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Nautla, S. A. de C. V.

Gas Natural Nopaltepec, S. de R. L.

Energéticos GANGEM, S. de R. L.de C. V.

Compaiiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Ocotlan, S.A. de C.V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Huamantla, S.A. de C.V.

Gas Industrial del Sureste, S.A.P.l. de C.V.

EVM Autoabasto Gas, S.A.P.l. de C.V.

Tereftalatos Mexicanos Gas, S.A. de C.V.

otorgamiento

RES/114/2003

RES/352/2011

RES/275/2012

RES/446/2012

RES/177/2013

RES/443/2013

RES/472/2013

RES/569/2013

RES/579/2013

RES/069/2014

otorgamiento

Geografica
19/07/2003 Fuera de Zona

Valle

14/09/2011 Cuautitldn-
Texcoco-

Hidalgo

09/08/2012 Fuera de Zona

06/12/2012 Fuera de Zona

16/05/2013 Querétaro

17/10/2013 Fuera de Zona

24/10/2013 Fuera de Zona

05/12/2013 Fuera de Zona

Valle
12/12/2013 Cuautitlan-
Texcoco-

Hidalgo
27/02/2014 Fuera de Zona

Sonora

México

Veracruz

Veracruz

Querétaro

Jalisco

Tlaxcala

Yucatan

México

Veracruz

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Ductos y Servicios de México, S.

deR.L.deC. V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Energia Mayakan, S. de R. L. de

C.V.

SEINOM, S. A. de C. V.

Pemex Gas y Petroquimica
Bdsica

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNGLP)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Energia Mayakan, S. de R. L.

de C. V.

13.550

2.180

19.300

1.508

2.733

26.919

5.122

5.646

0.415

7.291

(MMPC)

10.000

19.850

22.770

22.890

0.214

40.320

7.184

1.519

22.315

42.378



N/CRE

COMISION
REGULADORA
DE ENERGIA

TERMINADOS ANTICIPADAMENTE

Permiso

Permisionario

Resolucion de

Estado

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS Y BIOENERGETICOS
DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE TRANSPORTE

Operador

Conectado a

Longitud

Capacidad

G/005/SAB/1996

G/053/SAB/1999

G/066/SAB/1999

G/069/SAB/1999

G/107/SAB/2001

G/123/SAB/2002

G/164/SAB/2005

G/165/SAB/2005

G/208/SAB/2008

G/293/SAB/2012

G/298/SAB/2012

G/299/SAB/2012

Sociedad de Autoabastecimiento de Gas
Natural Lajat, S. A.de C. V.

Transportadora Industrial de Gas, S. A. de
C. V.

Autoabastecedora de Gas Natural de
Tepeji del Rio, S. A. de C. V.

Autoabastecedora de Gas Natural de
Hidalgo, S. A. de C. V.

Gas Natural de Orizaba, S. A. de C. V.

Green Energy, S. A. de C. V.

Proveedora Energética de Andhuac, S. A.
de C. V.

Proveedora Energética de Naica, S. de R.L.

de C.V.

Servicios de Energia del Sureste

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Xalapa, S. A. de C. V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Veracruz, S.A. de C.V.

Compafiia de Autoabastecedores de Gas
Natural de Orizaba y Mendoza, S. A. de C.
V.

otorgamiento

RES/143/1996

RES/005/1999

RES/143/1999

RES/164/1999

RES/102/2001

RES/040/2002

RES/016/2005

RES/023/2005

RES/274/212

RES/444/2012

RES/445/2012

Fecha de Zona
otorgamiento Geografica
17/12/1996 La Laguna-
Durango
15/01/1999 Fuera de Zona
Valle
16/08/1999 Cuautitldn-
Texcoco-
Hidalgo
Valle
itlan-
15/09/1999 Cuautitlan
Texcoco-
Hidalgo

06/07/2001 Veracruz

04/04/2002 Fuera de Zona

02/02/2005 Chihuahua

16/02/2005 Chihuahua

17/01/2008 Fuera de Zona

09/08/2012 Veracruz

06/12/2012 Veracruz

06/12/2012 Veracruz

Coahuila

Sonora

Hidalgo

Hidalgo

Veracruz

Guanajuato

Chihuahua

Chihuahua

Veracruz

Veracruz

Veracruz

Veracruz

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Transportadora Industrial de
Gas

Pemex-Gas y Petroquimica

Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

N/D

N/D

N/D

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Gas Natural Industrial, S.A de
C.V.

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Bésica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Bésica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Basica (SNG)

Pemex-Gas y Petroquimica
Bésica (SNG)

2.000

2.700

3.600

1.730

2.100

3.500

4.428

9.464

5.226

25.600

56.647

46.179

(MMPC)

6.814

438.000

5.227

3.885

1.448

21.189

19.999

22.001

5.968

11.700

14.712

15.652



